
 

БЕЛОХОЛУНИЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

29.01.2025                                                                                                        № 255 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в решение Белохолуницкой районной Думы  

от 29.11.2023 № 176 

В соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ, Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Белохолуницкая районная Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения                                  

и рассмотрения инициативных проектов в фонд поддержки, утвержденный 

решением Белохолуницкой районной Думы от 29.11.2023 № 176                    

«О районном фонде поддержки инициатив граждан «Холуницкие 

инициативы» (с изменениями, внесенными решением Белохолуницкой 

районной Думы от 31.01.2024 № 186) (далее – Порядок) следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Минимальный уровень софинансирования проекта населением 

составляет 1 процент от средств фонда.».  

1.2. Пункт 2 статьи 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«количественное и качественное (возрастные группы, социальный 

статус) описание благополучателей; 

графические материалы (дизайн – проект) ожидаемого результата.». 

1.3. Пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:  

«3. Инициативный проект включает в себя заявку по форме согласно 

приложению № 2, содержащую сведения, предусмотренные частью 2 

настоящей статьи, к которой по решению инициатора могут прилагаться 

табличные материалы, фотографии.». 

1.4. Абзац второй пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«проект на бумажном носителе и в электронной форме;». 

1.5. Дополнить Порядок приложением № 2 согласно приложению № 1. 



2 

 

2. Внести изменения в Порядок проведения конкурсного отбора 

инициативных проектов, поступивших в фонд поддержки, утвержденный 

решением Белохолуницкой районной Думы от 29.11.2023 № 176                    

«О районном фонде поддержки инициатив граждан «Холуницкие 

инициативы» (с изменениями, внесенными решением Белохолуницкой 

районной Думы от 31.01.2024 № 186) (далее – Порядок), изложив 

приложение к Порядку «Критерии оценки инициативных проектов, 

поступивших в районный фонд поддержки инициатив граждан «Холуницкие 

инициативы» в новой редакции согласно приложению № 2. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

Председатель Белохолуницкой 

районной Думы                                                                             О.В. Черезов 

 

Глава Белохолуницкого  

муниципального района                                                                  Т.А. Телицина  

 



Приложение № 1 

 

к решению Белохолуницкой 

районной Думы 

от 29.01.2025 № 255 

Приложение № 2 

к Порядку 

ЗАЯВКА 

 на участие в конкурсном отборе инициативных проектов граждан 

«Холуницкие инициативы», 

инициативный проект «НАЗВАНИЕ» 

№ 

п/п 

 Сведения 

1 Наименование инициативного проекта   

2 Описание проблемы, решение которой 

имеет приоритетное значение 

для жителей  

 

3 Обоснование предложений по решению 

указанной проблемы 

 

4 Описание ожидаемого результата 

(ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта 

 

5 Предварительный расчет необходимых 

расходов на реализацию инициативного 

проекта с указанием общей стоимости 

проекта 

 

6 Планируемые сроки реализации 

инициативного проекта 
 

7 Сведения о планируемом (возможном) 

финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных 

лиц в реализации инициативного 

проекта 

1. финансовое участие 

 

2. имущественное участие 

 

3. трудовое участие 

8 Объем средств фонда «Холуницкие 

инициативы» необходимого для 

реализации инициативного проекта, за 

исключением планируемого объема 

инициативных платежей 

 

 

9 Указание на территорию, в границах 

которой будет реализовываться 

инициативный проект 

 

10 Количественное и качественное 

(возрастные группы, социальный 

статус) описание благополучателей 

 

11 Графические материалы (дизайн – 

проект) ожидаемого результата 

 

___________ 



Приложение № 2 

 

к решению Белохолуницкой 

районной Думы 

от 29.01.2025 № 255 

 

Приложение 

к Порядку  

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

инициативных проектов, поступивших в районный фонд поддержки 

инициатив граждан «Холуницкие инициативы» 

N 

п/п 
Наименования критериев конкурсного отбора 

Значения критериев 

конкурсного отбора 

Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1 Социальная и экономическая эффективность реализации проекта  

1.1 Доля благополучателей в общей численности населения 

части территории населенного пункта 

от 61 до 100% 15 

от 31 до 60% 10 

от 0 до 30% 5 

1.2 «Долговечность» результатов проекта более 5 лет 15 

от 1 года до 5 лет 10 

от 0 до 1 года 5 

1.3 Значимость для всех возрастных категорий 
да 10 

нет 5 

2 Актуальность (острота) проблемы  

2.1 средняя - проблема достаточно широко осознается целевой 

группой населения, ее решение может привести к 

улучшению качества жизни  

 

   

5  

2.2 высокая - отсутствие решения будет негативно сказываться 

на качестве жизни населения  

 10  

2.3 очень высокая - решение проблемы необходимо для 

поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения 

населения  

 15  



2 
 

3 Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на состояние 

окружающей среды и здоровья населения:   

 

3.1 Наличие мероприятий, связанных с обустройством 

территории населенного пункта (озеленение, расчистка и 

обустройство водных объектов, ликвидация свалок и т.п.) 

да 5 

нет 0 

4 Вклад участников реализации проекта в его финансирование  

4.1 Уровень софинансирования проекта со стороны населения 
от 10% и выше 

15 

от 5% до 10% 10 

от 1% до 5% 5 

4.2 Уровень софинансирования проекта со стороны организаций 

и других внебюджетных источников от 10% и выше 
15 

от 5% до 10% 10 

от 1% до 5% 5 

0% 0 

4.3 Вклад населения в реализацию проекта в неденежной форме 

(трудовое участие, материалы и другие формы) 

предусматривает от 5 до 15 

не предусматривает 0 

4.4 Вклад организаций и других внебюджетных источников в 

реализацию проекта в неденежной форме (трудовое участие, 

материалы и другие формы) 

предусматривает 5 

не предусматривает 0 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	реш 255
	Приложение
	Приложение2

